Consulis preceptum nec non exempli publicacio

1287 marzo 21

Bertaro "de Zezio", giudice e console di giustizia "ad bovem", ordina al notaio Marchiolo "de Castello" di redigere copia di un atto di investitura "ad fictum" del 15 o 16 novembre 1261 (qui riportato); della quale, redatta ed autenticata, procede poi alla pubblicazione.

Originale in ASMi, P, cart. 110, n. 36 [A].  

Edizione delle sole righe riguardanti uno dei precetti del console Bertaro "de Zezio": CERUTI,  Note, col. 302.  

Pergamena con piccoli fori naturali lungo i margini, complessivamente in buono stato di conservazione, malgrado l'nchiostro del testo sia in qualche luogo smarrito; piccole macchie dovute a espansione d'inchiostro. Due strappi antichi, pure lungo i margini,  vennero ricuciti prima dell'uso.  Rigatura e marginatura.  Sottolineature a lapis rosso in prima e in undicesima riga.  Sul verso scritture moderne, fra cui un brevissimo regesto settecentesco.
I precetti del 21 marzo 1287 del console Bertaro sono noti ed utilizzati dal Campiche, che però sembra conoscerli solo tramite l'indicazione del Ceruti. 

Incongruenza dei dati cronologici dell'atto di investitura autenticato: nell'anno 1261 il 16 novembre cadeva in mercoledì.  
Il testo, specialmente dell'inserto, è molto scorretto, soprattutto per l'incapacità del redattore di intendere con precisione la scrittura dell'originale e quindi di ricopiare in modo esatto. Ma si nota anche una certa trascuratezza professionale da parte dei "secundi notarii" sottoscrittori, i quali affermano (ed uno solo poi si corregge) di esser stati presenti alla "traditio"  invece o oltre che alla "publicacio" della copia.
(SN)  In nomine Domini.  Anno a nativitate Eiusdem millesimo ducentesimo octuagesimo septimo, die veneris vigesimo primo | mens(is) marc(ii), indictione .XVa.  Dominus Bertarus de Zezio iudex et consul Cum(anus) de iusticia ad bovem precepit m(ih)i infrascripto Marchiolo de | Castello notario Cum(ano) et scriba consulum Cum(anorum) de iusticia ad ursum ut exemplarem et in publicam formam redigerem infrascriptam car(tam) | ex hautentico producto et ostenso coram suprascripto consule, sano, integro et non canzelato nec abolito nec in aliqua parte sui viciato, | videlicet de verbo ad verbum abscultato et nichil adi<ec>to nec diminuto quod mutet sensum nec variet intelectum, de | voluntate expresa Iohanis filii condam ser Alberti de Rege de Sondallo et ad petitionem  domini Guidonis de Sancto Abondio sindici et nomine | capituli monasterii Sancti Abondii Cum(ani), qui hoc exemplum penes se dicto nomine vult habere et tenere occaxione infrascriptarum | .XVII. peciarum terre iacentium in loco et territorio de Sondali, in monte et in plano, prativarum et campivarum, inferius locatarum, | ad hoc ut tantum valeat quantum originale autenticum instrumentum.  Quod exemplum dictus consul ad | eternam rei memoriam publicavit, et ei fidem adhiberi iusi<t> in iudicio et extra tamquam autentico publico et  | originali.  Cuius tenor talis est: "Anno dominice incar(nacionis) milesimo ducenteximo sexagesimo primo, die mar(tis) sexto decimo | intr(ante) nove[m]br(e).  Dominus <Aribertus> de Castela (a) de Vico filius condam domini Iohanis de Castella de Vico, Dei gra(cia) abbas monasterii Sancti | Abondii Cum(ani), nomine ipsius monasterii valis Cum(ane), investivit nomine locac(ionis) ad fictum Iohanem filium Alberti de Rege | de Sondali, recipienti ad partem Lucie norus sue et filie condam Mar(tini) de Telio de Sondali et Secundi filii dicti Iohanis et | mariti dicte Lucie et tocius fradelancie;  nominative de infrascriptis .XVII. peciarum terre iacencium in loco et territorio de | Sondalli, in monte et in plano, prativarum et campivarum.  Prima pecia iacet in Horo de Valle; secunda pecia est campus | et iacet ubi dicitur ad Semida; tercia pecia est similiter campus et iacet ubi dicitur ad Petram Liciam; quarta est ca(m)pus et iacet ubi dicitur ad Petram Cavadam; quinta pecia est campus et iacet ubi dicitur in Somaruvina; sexta pecia | est campus et iacet ubi dicitur in Corta; septima pecia est campus et iacet ubi dicitur in Corto, prope flumen; octava pecia est similiter campus et iacet ubi dicitur ad Lugam; nona pecia est campus et iacet ubi dicitur | ad Pedemonte; decima pecia est campus et iacet ubi dicitur in Somaruvina (b); undecima pecia est pratum et | iacet ubi dicitur in Vercedo; duodecima pecia est pratum et iacet ubi dicitur ad Mondaigia; terciadecima | pecia est pratum et iacet ubi dicitur in Solentanco; quartadecima pecia iacet ubi dicitur in Avioso; | quintadecima pecia est pratum et iacet in Campo Sondalino: coheret a mane terra de pozo; sextadecima pecia | est pratum et iacet in Campo Sondalino (c), prope Menagam Grecium de Folequito (d): a mane et a meridie Mar(tini) Fruxii; decima | septima pecia est campus et iacet subtus Stomacoloniam sub viam ********: a mane, a meridie et a sero Mar(tini) de | Dosso, a nullora Pome Mazacavali; salvo si alie reperirentur coherencie.  Quas omnes terras pertinent et succedunt | et expectant ipsi Lucie ex parte condam Mar(tini) de Telio (e) patris sui;  quas terras erat solitus <tenere> dictus condam | Mar(tinus) de Telio patris sui ab suprascripto monasterio de Sancto Abondio seu ab ecclesia de Sancto Martino de Saravale. Quas | omnes teras Iohanes filius condam Abondii Ingalini de Sondali coram dicto domino abbati et infrascriptis | testibus repodiavit, et dixit quod de ipsis debeat dare et locare suprascripto Iohani nomine dicte Lucie norus eius. | Et eidem Iohani dicto nomine dictus dominus abbas nomine ipsius monasterii dedit ad fictum hinc ad sedecim | annos proximos conpletos, meliorando et non peyorando; et de eis faciat quidquid facere licet sicut de rebus (f) | datis et locatis ad fictum, sine contradiccione alicuius persone.  Et eidem Iohani dicto nomine dictus | dominus abbas nomine ipsius monasterii promisit oblig(ando) omnia sua bona pig(nori) prescentia et futura et bona eiusdem | monasterii defendere et guarentare hinc ad predictum terminum ab omni persona cum omni suo dampno et dis(pendio) et sine da(m)pno | et dis(pendio) suprascripti Iohanis nomine suprascriptorum.  Pro qua investitura dictus Iohanes promisit oblig(ando) omnia sua bona pig(nori) | prescentia et futura nomine suprascriptorum Lucie et Standi (g) dare et solvere omni anno fictum in sancto Martino staria .IIIIor. blave | ad mensuram de Sondallo et imperiales viginti octo, cum omnibus suis dampnis et dis(pendio) et guider(dono) et | interesse que fierent et curerent pro predictis denariis petendis et exigendis post quemlibet terminum preteritum. Pro qua | investitura dictus dominus abbas nomine ipsius monasterii confessus fuit se recepise a suprascripto Iohane nomine | suprascriptorum sol(idos) .VIII. imp(e)r(ialium) pro investitura predictarum, omni occaxione remota.  Quia sic inter eos convenit.  Actum | Sondali, ad ecclesiam Sancte Marie de Sondali.  Unde plures car(te).  Interfuer(unt) ibi testes Laur(encius) filius condam | Iohanis de Vivencio de Sondali et Addam filius condam Laur(encii) Zilii de Sondali et Michael filius condam | Dadi Maderni, omnes de Sondali.  Ego Zirius Lambertengus notarius filius condam ser Alberti Lambertengi de Vico hanc car(tam) tradidi et scripsi cum suprascripta glosula".
(SN)  Ego infrascriptus Guilielmolus de Ferando notarius C(umanus) hautenticum huius exe(m)pli vidi et legi et sic in eo continebatur prout in isto legitur exe(m)plo preter literas | vel silabas plus minusve et huic tradicioni (h) interfui et subscripsi.      (SN)  Ego infrascriptus Venturinus de Alebio notarius | Cum(anus) hautenticum huius exempli vidi et legi et sic in eo continebatur prout in isto legitur exe(m)plo preter literas vel silabas plus minusve | et huic (i) publicacioni interfui et me subscripsi.        (SN)  Ego infrascriptus Pominus de Alebio notarius (j) Cum(anus) hautenticum huius | exe(m)pli vidi et legi et sic in eo continebatur prout in isto legitur exe(m)plo preter litteras vel sil<a>bas plus minusve et huic | traditioni (k) et publicacioni interfui et me subscripsi. 
(SN)  Ego Marchiolus de Castello notarius (l) Cum(anus) et scriba consulum Cum(anorum) de iusticia filius ser Baldesari de Castello de Menaxio | de Cum(is) predicte publicacioni interfui et hautenticum huius exempli vidi et legi sanum et integrum et non viciatum | et sic in eo continebatur ut in hoc continetur exemplo et rogatu exemplavi et subscripsi.  Que publicacio facta | fuit in borleto Cum(ano) coram suprascripto domino Bertaro de Zezio consule, presentibus pro testibus domino Albertono de Sancto Iuliano | filio condam domini Petrazii de Sancto Iuliano et domino Iohani (m) Macho filio condam domini ********** Machi et domino Guilielmo de | Guilizono filio condam domini Guidonis de Guilizono, omnibus iudicibus Cum(anis); et pro notariis Guilielmolo (n) de Ferando filio condam ser Romerii de Ferando et Venturino de Alebio filio ser Ardizoni de Alebio et Pomino de Alebio filio condam ser Lafranci de Alebio, de Cum(is) omnibus.        
(a) Così, ovviamente per Casela o Casella, anche in seguito.          (b) -u- corretta su i.           (c) Solidalino con il primo li depennato e aggiunta di un segno abbreviativo per n.           (d) Lettura incerta.          (e) -e- nell'interlineo in corrispondenza di b depennata ed espunta.                    (f) Segue all'inizio della riga seguente locatis et (tachigrafico)  depennato.         (g) Così, certamente errato per Secundi.          (h) Così.          (i) Segue t(ra)dicio(n)i depennato.          (j) Segue una lettera, forse q, depennata.          (k) Così.          (l) Segue et depennato.          (m) Così.          (n) -o corretta su u; segue s espunta.
(L.M.P.)